
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

 
DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE GENERALE N° 61 
 

 

OGGETTO: ASSEMBLEA DEI CONSORZIATI DEL 11 OTTOBRE 2020: PROCLAMAZIONE 

DEI RISULTATI AI SENSI DELL'ART.23 DELLO STATUTO CONSORTILE. 
 

Il giorno 16/10/2020, in Nuoro, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Direttore Generale 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 e s.m.i. ‘Legge-quadro in materia di Consorzi di bonifica’, in particolare: 

- l'art. 21 Consiglio dei Delegati, comma 2, che stabilisce che il Consiglio dei Delegati resti in carica per cinque anni, 

decorrenti dalla data di insediamento; 

- l'art.20 Assemblea dei consorziati che prescrive, al comma 1, "Fanno parte dell'assemblea tutti i proprietari 

consorziati iscritti nel catasto del consorzio, che godano dei diritti civili e siano obbligati al pagamento del contributo 

consortile"; 

- l'art.22 Elezioni consortili e l'art.23 Diritto al voto che prescrivono le modalità di individuazione degli aventi diritti al 

voto; 

VISTO il vigente Statuto ed, in particolare, gli artt. 5, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 e 23, relativi al procedimento 

elettorale per il rinnovo degli organi consortili; 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio dei Delegati n.2 del 07/07/2020 è stata convocata, per il giorno 11 ottobre 2020,  

l'Assemblea dei Consorziati per la elezioni dei componenti del Consiglio dei Delegati del Consorzio ed individuati n.7 

seggi elettorali da costituirsi ai sensi dell'art.17 e dell'art.21, comma 1, del vigente Statuto, presso la sede legale 

dell’Ente in Nuoro (n.1 seggio) e presso le sedi periferiche (n.1 seggio a Budoni, n.2 seggi a Orosei, n.1 seggio a Ottana 

e n.2 seggi a Siniscola); 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.90 del 30/07/2020 sono stati individuati gli aventi diritto al 

voto ed approvati, in via provvisoria, i relativi Elenchi; 

- con deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 94 del 04/09/2020, n.100 del 11/09/2020 e n. 101 del 

16/09/2020 sono stati esaminati i reclami pervenuti avverso i predetti Elenchi e rettificati gli errori materiali 

riscontrati nei predetti Elenchi;  

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.102 del 16/09/2020 sono stati approvati, in via definitiva, gli 

Elenchi degli aventi diritto al voto; 

VISTA la propria determinazione n.55 del 25/09/2020 con la  quale sono accettate, previa verifica ai sensi dell’art.20 

dello Statuto, le liste di candidati appresso riportate: 

N. Nome lista Rif.to Elenco  Candidati 

1 Bonifica è progresso per il territorio Elenco n.1 n.13 

2 Bonifica è progresso per il territorio Elenco n.2 n.7 

 

VISTE le proprie determinazioni n.57 del 29/09/2020, n.59 del 07/10/2020 e n.60 del 08/10/2020 con le quali sono 

stati nominati i componenti dei seggi elettorali, individuati tra i dipendenti dell’Ente in possesso dei necessari 

requisiti; 

RICHIAMATO il citato art.23 del vigente statuto consortile che dispone, tra l'altro, che “il Direttore Generale del 

Consorzio ricevuti i verbali,…, con i relativi allegati da tutti i seggi elettorali, con apposita determinazione da emanarsi 

entro otto giorni dalla data delle elezioni certifica il risultato delle votazioni indicando, per ciascuna lista, il numero 

complessivo dei voti ad essa assegnati e, per ciascun candidato, il numero dei voti al medesimo attribuiti”; 

VISTI i verbali relativi alle operazioni elettorali trasmessi dai presidenti dei 7 seggi istituiti nelle sedi consortili sopra 

indicate; 

PRESO atto che i seggi di cui sopra si sono regolarmente costituiti alle ore 6:00 del giorno 11 ottobre 2020 e che le 

votazioni si sono regolarmente svolte dalle ore 7:00 alle ore 22:00;  

C
_C

81
6 

- 0
 - 

1 
- 2

02
0-

10
-1

6 
- 0

00
49

06



 

 

 2

RILEVATO che i risultati sintetici dell’elezione del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica della Sardegna 

Centrale a seguito dell’espressione del diritto di voto da parte dell’Assemblea dei Consorziati convocata per il giorno 

11 ottobre 2020 sono così determinati: 

Numero totale dei votanti 

Elenco votanti Aventi diritto al voto N. votanti  Percentuale votanti 

Primo Elenco 456 216 47,37% 

Secondo Elenco 4416 780 17,66% 

Totale votanti 996 20,44% 

 

Numero dei votanti suddivisi per seggio  

PRIMO ELENCO  

SEGGIO Aventi diritto al 
voto 

N. votanti Percentuale 
votanti 

Schede 
valide 

Schede 
Nulle 

Schede 
Bianche 

Budoni 34 15 44,11% 15 0 0 

Nuoro 40 27 67,50% 27 0 0 

Orosei n.1 88 41 46,59% 39 1 1 

Orosei n.2 87 45 51,72% 45 0 0 

Ottana 127 47 37,01% 46 0 1 

Siniscola n.1 40 24 60,00% 23 1 0 

Siniscola n.2 40 22 55,00% 21 0 1 

 

SECONDO ELENCO  

SEGGIO Elenco aventi 
diritto al voto 

N. votanti Percentuale 
votanti 

Schede 
valide 

Schede 
Nulle 

Schede 
Bianche 

Budoni 685 43 6,28% 42 1 0 

Nuoro 113 9 7,96% 9 0 0 

Orosei n.1 821 260 31,67% 245 15 0 

Orosei n.2 821 218 26,55% 217 1 0 

Ottana 283 33 7,96% 29 4 0 

Siniscola n.1 846 126 14,89% 118 8 0 

Siniscola n.2 847 124 14,64% 121 3 0 

 

RILEVATO altresì  che i voti riportati dai singoli candidati di ciascuna lista sono risultati i seguenti: 

 

Voti di preferenza attribuiti ai candidati del primo elenco della  lista denominata Progresso è bonifica per il territorio :  

 

SEGGI ELETTORALI 
 

NUORO 
SINICOLA 

1 

SINISCOLA 

2 

OROSEI 

1 

OROSEI 

2 
OTTANA BUDONI TOTALE 

Nome candidato 

1 

AMBROGIO 

GUISO 20 4 1 5 15 7 3 55 

2 RUIU QUIRICO 0 1 2 0 0 0 1 4 

3 

FERRANTI 

STEFANO 1 7 8 0 0 3 0 19 

C
_C

81
6 

- 0
 - 

1 
- 2

02
0-

10
-1

6 
- 0

00
49

06



4 

COINU 

COSTANTINO 0 1 0 0 0 1 0 2 

5 

MASALA 

FABRIZIO 0 0 0 0 0 4 0 4 

6 

ENA MICHELE 

ARCANGELO 4 1 0 0 0 0 0 5 

7 

FRONTEDDU 

ANTONIO 0 0 0 10 12 0 0 22 

8 

MORO 

ANTONIO 0 0 0 4 0 7 0 11 

9 

FUNEDDA 

IGNAZIO LUIGI 0 5 8 0 0 0 0 13 

10 

BUTTU 

ANTONELLO 0 0 0 1 0 19 0 20 

11 

FRAU 

FRANCESCO 0 1 0 16 14 0 0 31 

12 

MELONI GIAN 

MARCO 1 3 2 3 4 1 11 25 

13 SECCI CLAUDIA 1 0 0 0 0 4 0 5 

Totali voti di 

preferenza 

validi 27 23 21 39 45 46 15 216 

 

Voti di preferenza attribuiti ai candidati del secondo elenco della lista denominata  Progresso è bonifica per il territorio  

 

SEGGI ELETTORALI 
 

NUORO 
SINICOLA 

1 

SINISCOLA 

2 
OROSEI 1 OROSEI 2 OTTANA BUDONI TOTALE 

Nome candidato 

1 

FRAU 

GIOVANNI 0 1 2 120 97 1 1 222 

2 

CARZEDDA 

MARCO 1 37 39 0 0 0 24 101 

3 PALA ANDREA 0 37 27 0 0 0 12 76 

4 CARTA LUCIO 6 41 51 0 0 1 5 104 

5 

MONNE 

GIACOMO 0 0 0 42 67 0 0 109 

6 

SALARIS 

COSTANZO 0 0 0 0 0 27 0 27 

7 

CARTA 

MATTEO 2 2 2 82 53 0 0 141 

Totali voti di 

preferenza 

validi 9 118 121 244 217 29 42 780 

 

RILEVATO che, come riportato nel verbale di scrutinio del seggio n.1 di Orosei è stato assegnato anche n.1 voto alla 

sola lista del secondo Elenco, per cui il totale dei voti di lista assegnati è il seguente: 

C
_C

81
6 

- 0
 - 

1 
- 2

02
0-

10
-1

6 
- 0

00
49

06



 

 

 4

Elenco votanti Aventi diritto al voto N. votanti  Totale voti di Lista 

Primo Elenco 456 216 216 

Secondo Elenco 4416 780 781 

Totale votanti 996 997 

 

PRESO ATTO che tutta la documentazione relativa alle operazioni elettorali è stata trasmessa e trovasi in atti; 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell'art.23, comma 1, del vigente Statuto consortile, le votazioni sono valide qualunque sia il numero dei 

votanti; 

-  ai sensi dell'art.6 del vigente Statuto consortile, il Consiglio dei Delegati è composto da n.19 consiglieri e che, ai 

sensi del comma 5 dell’art.15 del medesimo statuto - ‘I consorziati iscritti nel primo elenco eleggono i due terzi dei 

componenti il Consiglio dei Delegati, i consorziati iscritti nel secondo elenco eleggono un terzo dei componenti il consiglio 

dei delegati; si da atto che i due terzi dei componenti il Consiglio dei Delegati eletti dai consorziati iscritti nel primo 

elenco è pari a 13 ed il restante terzo dei componenti il medesimo consiglio, eletti dai consorziati iscritti nel secondo 

elenco, è pari a 6; 

ACCERTATA la regolarità del procedimento elettorale; 

RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere, ai sensi dell'art.23, comma 2, del vigente statuto consortile, a certificare 

il risultato elettorale delle votazioni consortili del 11 ottobre 2020;  

DETERMINA 

1) Di certificare i risultati elettorali delle votazioni svoltesi il giorno 11 ottobre 2020 per l'elezione di n.19 consiglieri 

del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale, come di seguito indicato: 

 Numero totale dei votanti 

Elenco votanti 
N. aventi diritto al 

voto 
N. votanti 

complessivi 
Percentuale votanti 

Primo Elenco 456 216 47,37% 

Secondo Elenco 4416 780 17,66% 

Totale votanti 996 20,44% 

 

Votanti suddivisi per seggio elettorale: 

PRIMO ELENCO  

SEGGIO Aventi diritto al 
voto 

N. votanti Percentuale 
votanti 

Schede 
valide 

Schede 
Nulle 

Schede 
Bianche 

Budoni 34 15 44,11% 15 0 0 

Nuoro 40 27 67,50% 27 0 0 

Orosei n.1 88 41 46,59% 39 1 1 

Orosei n.2 87 45 51,72% 45 0 0 

Ottana 127 47 37,01% 46 0 1 

Siniscola n.1 40 24 60,00% 23 1 0 

Siniscola n.2 40 22 55,00% 21 0 1 

 

SECONDO ELENCO  

SEGGIO Aventi diritto al 
voto 

N. votanti Percentuale 
votanti 

Schede 
valide 

Schede 
Nulle 

Schede 
Bianche 

Budoni 685 43 6,28% 42 1 0 

Nuoro 113 9 7,96% 9 0 0 

Orosei n.1 821 260 31,67% 245 15 0 

Orosei n.2 821 218 26,55% 217 1 0 

Ottana 283 33 7,96% 29 4 0 

C
_C

81
6 

- 0
 - 

1 
- 2

02
0-

10
-1

6 
- 0

00
49

06



Siniscola n.1 846 126 14,89% 118 8 0 

Siniscola n.2 847 124 14,64% 121 3 0 

 

 Voti di preferenza attribuiti ai candidati dell’Elenco n.1  della LISTA denominata “Progresso è bonifica per il territorio” 

 

SEGGI ELETTORALI 
 

NUORO 
SINICOLA 

1 

SINISCOLA 

2 

OROSEI 

1 

OROSEI 

2 
OTTANA BUDONI TOTALE 

Nome candidato 

1 

AMBROGIO 

GUISO 20 4 1 5 15 7 3 55 

2 RUIU QUIRICO 0 1 2 0 0 0 1 4 

3 

FERRANTI 

STEFANO 1 7 8 0 0 3 0 19 

4 

COINU 

COSTANTINO 0 1 0 0 0 1 0 2 

5 

MASALA 

FABRIZIO 0 0 0 0 0 4 0 4 

6 

ENA MICHELE 

ARCANGELO 4 1 0 0 0 0 0 5 

7 

FRONTEDDU 

ANTONIO 0 0 0 10 12 0 0 22 

8 

MORO 

ANTONIO 0 0 0 4 0 7 0 11 

9 

FUNEDDA 

IGNAZIO LUIGI 0 5 8 0 0 0 0 13 

10 

BUTTU 

ANTONELLO 0 0 0 1 0 19 0 20 

11 

FRAU 

FRANCESCO 0 1 0 16 14 0 0 31 

12 

MELONI GIAN 

MARCO 1 3 2 3 4 1 11 25 

13 SECCI CLAUDIA 1 0 0 0 0 4 0 5 

Totali voti di 

preferenza 

validi 27 23 21 39 45 46 15 216 

 

Voti di preferenza attribuiti ai candidati dell’Elenco n.2 della LISTA denominata “Progresso è bonifica per il territorio” 

 

SEGGI ELETTORALI 
 

NUORO 
SINICOLA 

1 

SINISCOLA 

2 
OROSEI 1 OROSEI 2 OTTANA BUDONI TOTALE 

Nome candidato 

1 

FRAU 

GIOVANNI 0 1 2 120 97 1 1 222 

2 

CARZEDDA 

MARCO 1 37 39 0 0 0 24 101 

C
_C

81
6 

- 0
 - 

1 
- 2

02
0-

10
-1

6 
- 0

00
49

06



 

 

 6

3 PALA ANDREA 0 37 27 0 0 0 12 76 

4 CARTA LUCIO 6 41 51 0 0 1 5 104 

5 

MONNE 

GIACOMO 0 0 0 42 67 0 0 109 

6 

SALARIS 

COSTANZO 0 0 0 0 0 27 0 27 

7 

CARTA 

MATTEO 2 2 2 82 53 0 0 141 

Totali voti di 

preferenza 

validi 9 118 121 244 217 29 42 780 

 

2) Di individuare gli eletti ed attribuire i n.19 seggi del Consiglio dei Delegati, ai sensi degli artt.15 e 22 del vigente 

Statuto consortile, come indicato nel seguente prospetto: 

 

N. Seggi Consiglio 

dei Delegati 

Elenco  Candidato Eletto Totale Voti di 

preferenza  

Lista  

1 

Primo Elenco 

GUISO AMBROGIO 55 Bonifica è progresso per il 

territorio 

2 FRAU FRANCESCO 31 Bonifica è progresso per il 

territorio 

3 MELONI GIAN MARCO 25 Bonifica è progresso per il 

territorio 

4 FRONTEDDU ANTONIO 22 Bonifica è progresso per il 

territorio 

5 BUTTU ANTONELLO 20 Bonifica è progresso per il 

territorio 

6 FERRANTI STEFANO 19 Bonifica è progresso per il 

territorio 

7 FUNEDDA IGNAZIO LUIGI 13 Bonifica è progresso per il 

territorio 

8 MORO ANTONIO 11 Bonifica è progresso per il 

territorio 

9 ENA MICHELE ARCANGELO 5 Bonifica è progresso per il 

territorio 

10 SECCI CLAUDIA 5 Bonifica è progresso per il 

territorio 

11 RUIU QUIRICO 4 Bonifica è progresso per il 

territorio 

12 MASALA FABRIZIO 4 Bonifica è progresso per il 

territorio 

13 COINU COSTANTINO 2 Bonifica è progresso per il 

territorio 

14 

Secondo Elenco 

FRAU GIOVANNI 222 Bonifica è progresso per il 

territorio 

15 CARTA MATTEO 141 Bonifica è progresso per il 

territorio 

16 MONNE GIACOMO 109 Bonifica è progresso per il 

territorio 

17 CARTA LUCIO  104 Bonifica è progresso per il 

territorio 

18 CARZEDDA MARCO 101 Bonifica è progresso per il 

territorio 

19 PALA ANDREA 76 Bonifica è progresso per il 

territorio 

 

3) Di provvedere , entro otto giorni dalla data delle elezioni, a trasmettere all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e 

RAP la documentazione prescritta dall'art.23 dello statuto consortile; 

C
_C

81
6 

- 0
 - 

1 
- 2

02
0-

10
-1

6 
- 0

00
49

06



4) Di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. e dell’art. 23 del 

vigente Statuto consortile, all'albo pretorio del Consorzio e presso le sei periferiche consortili ove sono stati allestiti i 

seggi elettorali, nel sito internet consortile e nel sito internet della Regione Autonoma della Sardegna 

(www.regione.sardegna.it);    

5) Di dare atto che avverso i risultati delle operazioni elettorali è ammesso ricorso all’Assessorato Regionale 

dell'Agricoltura e RAP entro trenta giorni dalla data di pubblicazione dei risultati sull’albo consortile (ai sensi dell'art. 

25, comma 2, della L.R. n.6/2008 e s.m.i.). 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE   
Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

proposta n. 676 del 14/10/2020 

 

C
_C

81
6 

- 0
 - 

1 
- 2

02
0-

10
-1

6 
- 0

00
49

06



 

 

 

Si certifica che la  presente determinazione e’  pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 16/10/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  16/10/2020                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

C
_C

81
6 

- 0
 - 

1 
- 2

02
0-

10
-1

6 
- 0

00
49

06


